
Det n. 417 /2021 Class. 72

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 417/2021

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO TECNICO DELLO SPORTELLO UNICO DELL’EDILIZIA

Proponente: ANTONIACCI EMANUELA

OGGETTO:  BANDO  REGIONALE  PARTECIPAZIONE  2020.  PROGETTO 
“AVANTI C’E’  SPAZIO!” -  ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FACILITAZIONE 
ED  ACCOMPAGNAMENTO  DEL  PROCESSO  PARTECIPATIVO  E  DI  CO 
PROGETTAZIONE -CIG Z333146197  



Det n. 417 /2021 Class. 72

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 26/9/2019 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2024;
- la delibera di CC. n.90 del 22.12.2020 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023 e la successiva  delibera di CC. n. 23 del 25.03.2021 con il 
quale è stata approvata la prima variazione  ;

- la delibera G.C. n. 364 del 29.12.2020  con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021-2023 e il Piano Investimenti 2021-2023 e la successiva del. G.C. 
n.78  del 30.03.2021 di approvazione  della prima variazione;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.57  del  09.03.2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2021-2023 ;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino 
l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla  legge  o  dallo 
statuto  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  organi  di 
governo dell’ente; 

VISTO  il  provvedimento del Sindaco PGN 119651 del 15.10.2019 che attribuisce alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Governo del Territorio e individua le funzioni 
assegnate;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare 
e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto 
si  intende  perseguire;  b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e le  clausole  ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO che :
- con delibera di Consiglio Comunale n.56 del 26/9/2019  è stato approvato il D.U.P. 

2020/2024 nel quale è incluso l’obiettivo strategico ““5.5 Progetti di co-governance 
e partecipazione “  ;

- la Giunta Comunale con deliberazione  n. 57  del 09.03.2021 di approvazione del 
PEG   ha declinato gli obiettivi di DUP sopra richiamati  prevedendo l’obiettivo di 
gruppo” OBGR21.06.02” riguardante la elaborazione di un sistema regolamentare 
per la gestione condivisa dei beni comuni e per gli  usi temporanei mediante la 
sperimentazione di un processo partecipativo e di co - progettazione per il riuso di 
due immobili di proprietà comunale dismessi  ;

- con determinazione n. 2314 del 10.02.2021 della Regione Emilia Romagna  è stato 
assegnato un contributo a valere sul bando regionale partecipazione 2020 di euro 
15.000, 00 per l’attuazione del progetto “ Avanti c’è Spazio “ approvato con del. 
G.C. n. 346 del 09.12.2020 che prevede un processo di co progettazione per il 
riuso della Portaccia e della ex scuola di Diegaro, immobili di proprietà comunale 
dismessi ;

 
PRESO  ATTO che  l’Amministrazione  Comunale,  come  evidente  fin  dalle  “Linee 
programmatiche  di   mandato  2019-2024”   ha  ritenuto  che  i  processi  partecipativi 
riguardanti le scelte pianificatorie e di gestione del territorio vadano attivati coinvolgendo 
il maggior numero di cittadini singoli ed associati per una migliore efficacia delle azioni 
pianificatorie;



Det n. 417 /2021 Class. 72

DATO ATTO che trattasi di processi complessi che presuppongono un elevato grado di 
competenza,  sia  sotto  l’aspetto  programmatorio  e  organizzativo,  sia  sotto  il  profilo 
comunicativo e operativo e che, da un punto di vista organizzativo, si ritiene rispondente 
a logiche di efficacia, nel perseguimento degli obiettivi fissati in sede programmatoria, ed 
efficienza,  in  rapporto  al  miglior  impiego  delle  risorse  pubbliche,  gestire  le  attività 
funzionali al processo in maniera unitaria ed integrata;

RITENUTO  pertanto  di  individuare  un  soggetto  idoneo  a  svolgere  le  funzioni  di 
facilitazione  ed  accompagnamento  del  processo  partecipativo  e  di  coprogettazione, 
comprendente  anche  una  fase  iniziale  di  formazione  di  tutti  i  soggetti  coinvolti  e 
l’accompagnamento di tutte le fasi con attività di comunicazione, mediante affidamento 
in appalto del servizio;
 
VERIFICATO, in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo  1 commi 449 e 450, e 
dall’articolo 26 della Legge 488/1999, che non risultano attualmente attivate convenzioni 
stipulate  dall’agenzia  regionale  Intercent-ER  e  dalla  Consip  S.p.A.  finalizzate 
all’acquisizione di servizi anche comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento;

VERIFICATO  altresì  che la  complessità  del  servizio  richiesto  che  comprende 
:l’elaborazione di un progetto formativo sul tema degli usi temporanei, la facilitazione del 
processo  di  ascolto,  la  gestione  ed  il  coordinamento  della  fase  di  co  progettazione, 
l’accompagnamento di tutte le fasi progettuali con attività di comunicazione  nonché la 
rendicontazione finale anche ai fini del rispetto delle clausole previste nel bando regionale 
non consente di reperire sul MEPA operatori idonei a coprire tutte le esigenze e specifiche 
prestazionali corrispondenti al fabbisogno;

RITENUTO pertanto  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  attraverso  affidamento  diretto 
previa indagine di mercato esperita mediante avviso pubblico da pubblicarsi per 15 giorni 
alla ditta concorrente che avrà presentata la migliore offerta individuata secondo i criteri 
descritti nell’avviso;

 VISTI gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione : 

- avviso, allegato A  
- il capitolato tecnico, allegato B

DATO ATTO  che  le  risorse  economiche  per  far  fronte  agli  scopi  di  cui  al  presente 
atto,ammontano ad euro 31.720,00 iva compresa, sono stanziate a bilancio sul capitolo 
60050/20 nella seguente misura: 

CAPITOLO/ART. ANNO IMPORTO €
60050/20  2021 31.720,00   

 
RICHIAMATO,  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara CIG Z333146197;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.;

-  
- il  Regolamento  operativo  per  la  gestione  di  alcune  fasi  e  procedure  relative 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti 
pubblici di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.;



Det n. 417 /2021 Class. 72

DATO ATTO inoltre che il presente affidamento è esente dal versamento del contributo a 
favore dell’ANAC (ex AVCP) ai sensi dell’art. 2 della delibera ANAC 1174 del 19.12.2018, 
in quanto l’importo è inferiore a 40.000,00 euro;

 
ATTESTATO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m.i. è Emanuela Antoniacci, Dirigente del Settore Governo del territorio;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, si attesta che 
in  base  all'attuale  normativa  il  programma  dei  pagamenti  di  spese  conseguenti  agli 
impegni di assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in 
una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e 
riportato in calce alla presente;

DETERMINA

DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DI CONFERMARE  l’acquisizione del servizio di  facilitazione ed accompagnamento del 
processo partecipativo e di coprogettazione, comprendente:l’elaborazione di un progetto 
formativo  sul  tema  degli  usi  temporanei,  la  facilitazione  del  processo  di  ascolto,  la 
gestione ed il coordinamento della fase di co progettazione, l’accompagnamento di tutte 
le fasi progettuali con attività di comunicazione  nonché la rendicontazione finale anche ai 
fini del rispetto delle clausole previste nel bando regionale attraverso affidamento diretto 
previa  indagine  di  mercato  esperita  mediante  avviso  pubblico,  per  un  importo 
complessivo a base di gara di Euro 26.000,00, oltre ad IVA 22%, per complessivi Euro 
31.720,00,  per l’intera durata contrattuale, con decorrenza presunta dal 28.04.2021 e 
termine il 31.12.2021;

DI APPROVARE gli allegati: 
- avviso, allegato A  
- il capitolato tecnico, allegato B
- schema di processo, allegato C

DI  INDIVIDUARE,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  del  18  aprile  2016  n.  50,  il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 e del DM n. 49 del 7 marzo 2018, il Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  Governo  del  territorio,  Emanuela 
Antoniacci,  dando atto  che non sussiste  conflitto  d’interessi  ex art.  6 bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DI DARE ATTO che successivamente:
- si provvederà con successivi atti, alle necessarie registrazioni contabili nel rispetto 

del D.Lgs. 118/2011;
- con il soggetto affidatario verrà stipulato apposito contratto nelle forme consentite 

dalle disposizioni dell'art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. 50/2016  ai fini e per gli 
effetti di cui alla citata Legge 136/2010 e ss.mm.;

- il  soggetto  affidatario  dovrà  presentare  la  comunicazione  degli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale 
delle  persone delegate  ad operare  su  di  esso,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge 
136/2010 e ss.mm;



Det n. 417 /2021 Class. 72

- in sede di acquisizione si provvederà a dare atto del rispetto dell’art. 14, commi 3 
e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

DI RICHIAMARE:
- l’art. 1 commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190 che ha introdotto l’art. 17- ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 in ordine al 
cd “split payment”;

- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, in ordine agli obblighi di utilizzo 
della  fatturazione  elettronica  nei  rapporti  economici  con  la  Pubblica 
Amministrazione dando atto:

a. che  le  fatture  elettroniche  emesse  verso  il  Comune  di  Cesena  devono 
riportare il codice identificativo di gara (CIG) suindicato;

b. che,  in  fase di  ordinazione  e  avvio  dell’esecuzione della  prestazione,  si 
provvederà  a  comunicare  a  ciascun  beneficiario  le  informazioni  relative 
all’impegno  da  indicare  obbligatoriamente  nelle  fatture  elettroniche  che 
dovranno essere indirizzate al  Codice Univoco dell'Ufficio di  Fatturazione 
Elettronica UF6Y2X;

DI PRENOTARE per gli scopi di cui al paragrafo precedente, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio relativo alla contabilità finanziaria, la somma complessiva 
di Euro   , imputando la spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue:

CAPITOLO/ART. ANNO IMPORTO €
 60050/20   2021 31.720,00       

 
DI DARE ATTO che secondo quanto previsto dall’art.29 del D.Lgs. 50/2016, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione con l’applicazione delle previsioni 
di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33.



Det n. 417 /2021 Class. 72

DETERMINAZIONE N. 417/2021

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


